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El Grup Socialdemòcrata presenta les esmenes a la llei de l'IRPF que 
defensen un impost més senzill, just i equitatiu 

 
 
 
El President del Grup Parlamentari Socialdemòcrata, David Rios, ha presentat 
46 esmenes al Projecte de llei de l'impost de les persones físíques (IRPF). Les 
esmenes busquen fer efectiu el mandat constitucional que s'estableix en 
l'article 37 de la Carta Magna en virtut del qual totes les persones han de 
contribuir a les despeses públiques, segons la seva capacitat econòmica, en el 
marc d’un sistema fiscal just, fonamentat en els principis de generalitat i 
distribució equitativa de les càrregues fiscals. 
 

En primer lloc, i amb la intenció de que el impost sigui el més senzill possible, 
les esmenes dels socialdemòcrates proposen una única base de tributació 
perquè "no té sentit diferenciar entre dos tipus de renda, general i de l'estalvi", 
tal i com es proposa en el projecte de llei. 
 
 
En segon lloc, els socialdemòcrates defensen el caràcter progressiu de 
l'impost mitjançant dues vies. D'una banda, s'introdueix una reducció sobre la 
base imposable en concepte de mínim personal que deixa exempt un import 
de 30.000 euros (el qual s’incrementa a 40.000 euros en alguns casos) i 
d’altres reduccions addicionals per compensar les càrregues familiars de 
l’obligat tributari. I de l'altra, s'estableixen dos tipus impositius que 
s’apliquen per trams, en funció del nivell de renda obtinguda. En aquest 
sentit, en el primer dels trams la base de liquidació estarà compresa entre zero 
i deu vegades el salari mínim interprofessional anual i se li aplicarà a la base de 
liquidació un tipus del 10%. Mentrestant, el tram de base de liquidació igual o 
superior a deu vegades el salari mínim interprofessional anual se li aplicarà a la 
base de liquidació un tipus del 20%. 
  
 
En tercer lloc, el Grup Socialdemòcrata planteja canvis importants pel que 
respecta a la reduccions de la càrrega tributària per motius familiars. Més 
concretament, els socialdemòcrates defensen un augment de la reducció de 
750 euros a 2.500 euros per als obligats tributaris  que tinguin un descendent 
que sigui menor de 25 anys així com per cada ascendent que sigui major de 65 
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anys sempre i quan es pugui acreditar que conviuen amb l’obligat tributari o en 
depenen i no percebin rendes anuals superiors al salari mínim interprofessional 
anual. En aquest apartat també destaca una altre modificació que afecta a les 
reduccions per aportacions a instruments de previsió social i pensions 
compensatòries. Així, els socialdemòcrates defensen que l'import màxim 
deduïble per les aportacions i contribucions a plans de pensions no podrà 
superar els 2.500 euros a l'any (al projecte de llei es fixa en el 5.000 euros a 
l'any).  
 

En quart lloc, les esmenes del Grup Socialdemòcrata plantegen l’exclusió de 
les exempcions referents als dividends i les participacions en beneficis. A 
l'altra costat de la balança, s'inclouen noves exempcions com ara les 
indemnitzacions per acomiadament fet en forma indeguda, improcedent o 
injustificat del treballador, les prestacions reconegudes a l’obligat tributari per la 
seguretat social d’Andorra o per les entitats que la substitueixin com a 
conseqüència d’incapacitat permanent absoluta o invalidesa i les prestacions 
reconegudes a l’obligat tributari per la normativa de serveis socials i 
sòciosanitaris vigent a Andorra. 

 

Finalment, Rios destaca que "aquesta Llei constitueix un pilar bàsic del procés 
d’obertura econòmica del Principat, en la mesura que suposa la creació d’un 
impost sobre la renda de les persones físiques homologable a l’existent en 
altres països del seu entorn, la Unió Europea i l’OCDE i afegeix: "És una 
mesura de reactivació i diversificació econòmica imprescindible". 
  
  
  
  

 

Andorra la Vella, 27 de novembre del 2013 


